
ROMANIA 
JUDETUL OLT 
COMUNA VADASTRA 
CONSILIUL  LOCAL 
 

 HOTĂRÂRE 
                 
 

privind stabilirea taxei de închiriere a utilajului buldoexcavator, aflat în patrimoniul comunei 

Vădastra, județul Olt 
 
        Consiliul Local al comunei Vădastra, întrunit în ședință ordinară  
 Având în vedere: 
-Expunerea de motive privind stabilirea taxei de închiriere a utilajului-buldoexcavator, aflat în 
patrimoniul comunei Vădastra, județul Olt; 
- Referatul  compartimentului de specialitate din care rezultă necesitatea stabilirii taxei de închiriere a 
utilajului-buldoexcavator, aflat în patrimoniul comunei Vădastra, județul Olt 
- prevederile art.484 alin (1) din Legea nr.227/2015-Codul Fiscal, cu modificările şi completările 
ulterioare; 
- prevederile art. 30 din Legea 273/2006 privind finantele publice locale cu modificarile si 
completarile ulterioare; 
-  prevederile art. 129 alin. (2) lit.b), alin. (4) lit. c) din OUG nr. 57/ 2019 privind Codul Administrativ; 
 - Rapoartele comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local al comunei Vădastra, judetul Olt; 
             În temeiul  art.129 alin (1) si art. 196 alin (1) din OUG nr. 57/ 2019 privind Codul 
Administrativ  

HOTĂRĂȘTE: 
 

Art.1.- (1) Se aprobă taxa de închiriere a utilajului-buldoexcavator, aflat în administrarea Consiliului 
local al comunei Vădastra pentru prestarea unor servicii specifice către terţi (persoane fizice şi 
juridice care sunt înregistraţi în evidenţele agricole şi fiscale), in cuantum de 100 lei/oră.    
  (2) Prestarea serviciilor specifice către terţi-persoane juridice se face doar în intravilanul comunei 
Vădastra. 
Art.2.- Taxele pentru prestarea serviciilor specifice către terţi se plătesc anticipat la casieria Primăriei 
comunei Vădastra, iar evidenţa beneficiarilor serviciului prestat se ţine în cadrul compartimentului 
taxe și impozite. 
Art.3.- Cu ducerea la îndeplinire a prezentei se încredinţează primarul comunei, se comunică prin 
grija secretarului comunei : 

- Instituţia Prefectului - Judeţul Olt;  
- Compartimentului taxe și impozite; 
- Se va publica prin afişare la sediul Primăriei comunei Vădastra. 

 
           Președinte de ședință, 
               Consilier,                                                                     Contrasemnează,   
            CIU MARIAN                                                                    Secretar, 
                                                                                    STRĂINU ALINA- VALERICA 
 
         
      
 
 
Nr. 24 din 21.08.2019 



 
 
 

Anexa la HCL NR. 24 DIN 21.08.2019 
 
 

REGULAMENT 
 

Privind modalitatea de inchiriere a buldoexcavatorului de către persoanele fzice si juridice 
 

     Art.1. Prevederile prezentului regulament stabilesc reguli de inchiriere si exploatare a 
buldoexvatorului achizitionat de comuna Vădastra, către persoane fizice si juridice, pentru a efectua 
lucrări specifice pe teritoriul unitatii administrativ teritoriale. 
 
    Art.2. În vederea obținerii de venituri în scopul autofinantarii utilajului tip buldoexcavator aflat în 
proprietatea comunei Vădastra, se instituie taxa specială de închiriere a acestuia prin hotărâre a 
Consiliului Local. Taxa specială de închiriere se poate ajusta anual, prin hotărâre a Consiliului Local, 
în  functie de evolutia pretului de carburant, caracteristicile tehnice ale utilajului, gradul de uzură al 
acestuia și a cheltuielilor de întretinere si functionare, pe baza de notă de fundamentare intocmita in 
acest sens. 
 
    Art.3. Procedura de închiriere este următoarea: 
- Solicitantii depun o cerere scrisa la Primăria comunei Vădastra, in care se va preciza numarul 
estimativ de ore pentru care se solicită inchirierea utilajului, locatia (care va fi unică) si activitatile 
executate; 
- Cererea se supune aprobării conducătorului institutiei care va programa data si ora deplasării 
utilajului, in functie de alte solicitări similare sau de necesitătile autoritătilor locale care au prioritate 
exclusivă. 
- Stabilirea tarifului de închiriere de către Consiliul Local al comunei Vădastra, comunicarea valorii 
acestuia solicitantului, respectiv achitarea taxei la casieria unității; 
- Închirierea buldoexcavatorului se face pentru minim o jumătate de oră. 
 
  Art.4. Operatorul utilajului va tine o evidenta privind: 
- nr. de ore de functionare 
- operatiuni executate si locatia; 
- consumul de carburant 
- cheltuieli de întretinere 
 
 
           Președinte de ședință, 
               Consilier,                                                                     Contrasemnează,   
            CIU MARIAN                                                                    Secretar, 
                                                                                    STRĂINU ALINA- VALERICA 
. 
         
      
 
  

 
 
 


